7

RESOLUÇÃO Nº. 0226 EM 12 DE DEZEMBRO DE 2018

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978,
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº.   NOME RD. Nº.
225/18 ADAM ALMEIDA BAQUI 27585
241/18 LEONARDO BRAGA DE CASTRO 27586
244/18 VICTOR FLORES STODIECK 27587
247/18 JOÃO LINO COSTA SILVA 27588

ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.
332/16-Fisc INEXBRA CONSULTORIA EM PESQUISA ECONÔMICA 03507
228/18-Fisc  ORPLAVI CONSULTORIA LTDA 03506

ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

301/08 SANDRO MENDES DE OLIVEIRA 25046
1018/83 MARLENE FIÃES HELLER 13719
1091/88 ALUISIO QUINTELA 17432

ART. 04° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
488/57 JORGE DE AGUIAR BRENNAND 00645
236/66 SAMUEL RODRIGUES BARBOZA 02945
687/69 HELIO RIEGER DA SILVA 04122
987/72 PAULO GUSTAVO MIGON 05857
195/73 JOÃO RANGEL PEREIRA 07580
520/75 LUIZ DE ARAGÃO PEIXOTO FORTUNA 07707

76/77 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA RUIVO 09181
136/78 ALUIZIO DOS SANTOS COSTA 09952
190/84 ABELARDO GOMES TERRA NETO 14132

1148/84 ANA LUCIA DE CARVALHO 14547
018/85 REINALDO DA SILVA LIMA FILHO 14781

1006/85 MARCOS GAMA DE ABREU 15421
702/87 ALFREDO DA SILVA MARQUES 16384
675/88 ERNESTO LOPES 17254

1306/89 LUIS FERNANDO TEIXEIRA GUIMARAES 18248
097/94 LINCOLN FERREIRA CARR 20036
177/94 ANTONIO MAURICIO SEIXAS DOS SANTOS 20080
091/97 ERICH FRANKLIN TUPINAMBA DE ALMEIDA 21204
135/54 FRANCISCO SILVA NOBRE 00170

1306/87 BENEDITO DA SILVA 16615
121/80 PAULO CESAR LAMEIRAS FONSECA 11404

7

RESOLUÇÃO Nº. 0226 EM 12 DE DEZEMBRO DE 2018

2

523/77 CARLOS ALBERTO VENEZIA 09350
1645/78 ROBERTO TRUDA DE CARVALHO 10658

323/71 AMADEU FERNANDES JUNIOR 04853
190/75 EDUARDO RICHER SOARES 07575
767/72 MARCOS FERREIRA DE SOUZA 05711
922/71 JORGE LOBO MACHADO 05161
751/70 RONALDO BASTOS TAVARES 04647
128/60 RUY CORRÊA 01274

31/55 VAMIRÉ DE OLIVEIRA 00290
349/54 FRANCISCO MURTINHO ZANOTTI 00229
954/88 FERNANDO MAURÍCIO DE CARVALHO SEABRA 17381
505/68 GILBERTO GONÇALVES DI RAGO 03666
349/57 OSWALDO LEAL MUNIZ 00612

1016/71 MARCOLINO MARTINS DA COSTA 05228
67/77 MOACYR DIAS MOREIRA 09171

971/72 MARIA APPARECIDA MEDEIROS FIORE 05845
1337/71 CUSTODIA DA SILVA 05441

72/59 BRUNO MATTOS LINHARES 00978
35/57 PEDRO PEDRINI 00544

211/57 SYLVIO WANICK RIBEIRO 00585
21/56 ANNIBAL CABRAL 00432
83/54 WILDBERGER MAGNO 00123

425/61 RANDOLPHO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR 01642
1250/80 LUCIA TEIXEIRA DE ANDRADE 11786

120/64 JADER KNEIPP SENA 02282
46/64 DELSO OLIVEIRA DA SILVA 02235

508/64 OCTÁVIO DA SILVA MARQUES 02415
880/67 MILTON GALVÃO 03426
639/70 NELSON MARQUES 04557
638/70 GERALDO DA COSTA SANTOS 04556

1153/81 MARCOS CESAR LIMA AVILA 12409

ART. 05º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1238/76 TEREZA ROSANA LOMBA DE ARAUJO 08867
596/85 PAULO EDGAR MELO 15193

1890/72 CARLOS ALFREDO BERNARDO 06003
852/79 ELOI ANGELO COPPEDE 11050
930/74 ANTONIO CARLOS DA SILVA MARINS 07330

ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
795/73 ANTONIO CARLOS COSTA ARAUJO 06516

ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
082/06 PAULO FREDERICO BASTOS SOARES 24223
138/15 EMÍLIO FLÁVIO GUERRA GOMES 26938
137/15 JANAINA GONÇALVES 26937

7

RESOLUÇÃO Nº. 0226 EM 12 DE DEZEMBRO DE 2018

3

499/06 CINTIA LEAL MARINHO DE ARAUJO 24454

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
226/72 ANTONIO CARLOS COUTO BITTENCOURT 05987

1235/84 VLAMIR CAMPOS CORDEIRO 14596
1611/78 ANTONIO SERGIO PINTO CARDOSO 10647

159/88 SANDER RODRIGUES TEIXEIRA 17055
834/72 FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA REZENDE 05756

1493/79 JOSE DE SA CABRAL MOREIRA 11297
262/95 JORGE LUIZ DOS SANTOS CARDOZO 20566
262/85 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA GALLO NETTO 14918

1144/73 JORGE WILLIAM LINDO 06727
1128/78 MARIA DE FATIMA CAVALCANTI BOUCINHAS 10393
1455/84 MAURICIO WAGNER DA CUNHA 14712
1013/78 SILVIA REGINA RODRIGUES DOS SANTOS 10324

539/88 MATEUS FERREIRA LIMA 17206
373/82 RENATO CARVALHO CORRÊA 12816

1167/88 JORGE LUIZ AFONSO 17475
2118/77 ROSA CERQUEIRA DA CUNHA 09856

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

748/02 ANDRE MARTINS OLIVEIRA 23255
402/15 IVAN FERNANDES DE SANT'ANNA 27100
585/02 ANDREA OLIVEIRA DE CASTRO 23148

ART. 10 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

187/14 PEDRO HENRIQUE CAVALCANTI SAMPAIO 26758
460/06 LUIS EDUARDO ALVES DO NASCIMENTO 24423

ART. 11 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM REMISSÃO
DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1554/79 JOSECLER MORIEVAL 11300

ART. 12 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL COM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

262/08 MARCIA MARIA DE AZEVEDO RITTER LOMBA 25008
141/00 FERNANDO TABAH DE ALMEIDA 22171

7

RESOLUÇÃO Nº. 0226 EM 12 DE DEZEMBRO DE 2018

4

ART. 13 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

604/90 ELEONORA MARIA LYRA DE PAULA 18618
235/16 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA DE MEDEIROS 27205

132/18 Fisc CAROLINA BERARDINELLI DE ARAUJO JORGE 27578
638/97 ADRIANA MARQUES VILHENA 21469
098/08 ANDERSON OLIVEIRA CALAZANS 24855
003/90 HUGO JOSE ROSAS GIARDINA 18296

0176/18 KARINNA RIBEIRO DI IULIO 27539
1663/81 LUIZ CARLOS DO AMARAL 13548
1154/80 ROBERTO MAGALHAES DE CARVALHO 11770

261/07 SERGIO ALEJANDRO ALTAMIRANO JUNQUEIRA 24704

ART. 14 -  HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE
DESEMPREGO  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

038/98 LUCIANA DE OLIVEIRA FONTES 21546
086/02 JOSE ROBERTO GIMAEL FERRAZ JUNIOR 22895
010/10 ROSEMAYRE GONÇALVES LEMOS 25459

ART. 15 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

483/11 CONSULTEC CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03315
879/86 PARTIPLAN - ASSESSORIA E PARTICIPACOES LTDA 01570

ART. 16 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

069/09 CARLA REGINA RAYOL SOBREIRO 25224

ART. 17 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
522/14 Fisc ALBERTO BRAUNE BARCELLOS FILHO 26922

ART. 18 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE
DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

449/95 MAURICIO ANCHISES GISSONI DE CASTRO PINTO 20650

ART. 19 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO EM 20 (VINTE)
PARCELAS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

025/90 ANTONIO CARLOS MANTUANO SABATO 18301

7

RESOLUÇÃO Nº. 0226 EM 12 DE DEZEMBRO DE 2018

5

ART. 20 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PARCELAMENTO ACIMA DE 10 (DEZ)
PARCELAS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

575/72 ANTONIO CARNEIRO MOL 05634

ART. 21 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO POR
APOSENTADORIA E REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

571/70 WILSON GARCIA DE SOUZA 11185
164/79 ZIRAIR KARMIRIAN FILHO 10718
189/03 SIEGFRIED WILHELM STEIN 23401

02/65 LUIZ GUILHERME BAÊTA MEDINA 02498

ART. 22 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO PELO
NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E ISENÇÃO DE JUROS SOBRE OS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.
100/12/Fisc BRUNO FREITAS NAHON 26154

ART. 23 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO POR
APOSENTADORIA E REDUÇÃO DE JUROS SOBRE OS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

177/98 CLAUDIA MARIA SANTOS VAZ 21638

ART. 24 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO POR
DESEMPREGO E REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

744/89 LUCIO ANTONIO ESTEVES EGYPTO ROSA 17941

ART. 25 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO POR
INCAPACIDADE LABORATIVA E REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

144/96 CLEMENTE DA COSTA FONTENELE 20838

ART. 26 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.

562/73 CAMILO MANOEL CAMPOLINA 06422

SALA DAS SESSÕES 12 de dezembro de 2018

Conselheiro(a) Relator(a). Carlos Henrique Tibiriça Miranda

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES
PRESIDENTE